
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 669/RE DEL 16 OTTOBRE 2023
Pratica n. 1490/RE del 29/09/2023

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 

CODICE 
CRAM 

DG.007.01.7G Ob.Funz.:   B01B69 

OGGETTO Assegnazione asta pubblica e accertamento incasso per “Vendita soprassuolo di 
proprietà Arsial costituito da fasce frangivento ad Eucaliptus spp. in Comune di 
Civitavecchia (RM) in attuazione del Piano di manutenzione delle fasce 
frangivento ARSIAL in Comune di Civitavecchia (RM) ai sensi della L.R. 28 ottobre 
2002 n. 39 e relativo Regolamento regionale 18 aprile 2005 n. 7 art. 59 comma 
3”. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE x 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Luca Scarnati) 

RESPONSABILE P.O. 
 (Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Vincenzo Rosario Robusto) 

Firmato 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Luca Scarnati)  Firmato 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. ACC.
IMPORTO 

DATA COD.
CRED 

2023 E 3.01.01.01.999 +800,00 2023 Pr. 1 1483 1.800,00 
09.10.23 7107 

2023 E 3.01.01.01.999 -------- 2023 Pr. 1 1484 2.000,00 
09.10 7107 

2023 E 3.01.02.01.999 +176,00 2023 Pr. 2 1484 396,00 09.10 7107 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 669/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 16/10/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 669/RE DEL 16 OTTOBRE 2023

OGGETTO: Assegnazione asta pubblica e accertamento incasso per “Vendita soprassuolo di 
proprietà Arsial costituito da fasce frangivento ad Eucaliptus spp. in Comune di 
Civitavecchia (RM) in attuazione del Piano di manutenzione delle fasce frangivento 
ARSIAL in Comune di Civitavecchia (RM) ai sensi della L.R. 28 ottobre 2002 n. 39 e 
relativo Regolamento regionale 18 aprile 2005 n. 7 art. 59 comma 3”. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 agosto 2022, n. 690/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 
è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

3 
 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che ARSIAL ha adottato con l DETERMINAZIONE del DIRETTORE GENERALE 
F.F. n. 340/RE del 18 MAGGIO 2023, il “Piano di manutenzione delle fasce 
frangivento ARSIAL in Comune di Civitavecchia (RM) ai sensi della L.R. 28 ottobre 
2002 n. 39 e relativo Regolamento regionale 18 aprile 2005 n. 7 art. 59 comma 
3.” 

PRESO ATTO che lo stesso è stato sottoposto alla Regione Lazio e al Comune di 
Civitavecchia per eventuali nulla osta di competenza (Prot. ARSIAL n. 6130/2023 
del 07/06/2023 n. 5881/2023 del 30/05/2023); 



 

4 
 

PRESO ATTO dell’Ordinanza sindacale n. 164/2009 del Comune di Civitavecchia, che 
intima ad ARSIAL, in relazione alle proprie fasce frangivento, di “mantenere lo 
stato di sicurezza costante nel tempo”; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’attuazione degli interventi previsti e indicati nel 
Piano, data la necessità del ripristino e della messa in sicurezza delle fasce 
frangivento ivi indicate; 

PRESO ATTO che ARSIAL con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 495/RE del 27 LUGLIO 
2023, ha indetto asta pubblica, ai sensi del Regolamento di Contabilità Generale 
dello Stato, approvato con R.D. n. 827/1924 e s.m.i., art. 73 lettera C), per la 
vendita del soprassuolo relativo alle attività previste nel Piano indicato in oggetto 
e specificatamente descritto nel Piano stesso; 

PRESO ATTO che in seguito alla apertura dell’unica offerta pervenuta (Prot. 9590 del 
08/09/2023), di cui si allega il verbale, la stessa è stata aggiudicata alla Fratelli 
Barili srl, P. IVA 02224470563, per un importo di € 1.976,00 + iva dovuta per 
legge; 

NON RITENUTO NECESSARIO, dato l’importo dovuto, provvedere alla stipula di cauzione 
definitiva a favore di ARSIAL (art. 8 del Capitolato), anche in considerazione del 
fatto che la ditta aggiudicataria si impegna, a versare al momento della 
sottoscrizione del contratto il 50 % del valore di aggiudicazione (art. 9 Contratto), 
più l’intero importo inerente le spese di sorveglianza tecnica; 

PRESO ATTO che ARSIAL ha provveduto come da Capitolato (art. 7), all’aggiudicazione 
provvisoria dell’asta (Prot. ARSIAL n. 0009985/2023 del 20/09/2023), in seguito 
alla quale (art. 8 del Capitolato) la stessa ha inviato la documentazione richiesta, 
che risulta regolare (Prot. ARSIAL n. 00010269/2023 del 25/09/2023); 

PRESO ATTO che i costi della Sorveglianza lavori per conto di ARSIAL, da affidare ad un 
professionista iscritto all’albo dei dottori agronomi e forestali, sono da considerare 
a carico della ditta che si è aggiudicata l’asta e che pertanto la stessa rimborserà 
ad Arsial l’importo lordo di € 2.000,00 (duemila/00) comprensivo di cassa di 
previdenza e IVA; 

TENUTO CONTO della necessità di ARSIAL di conservare e far pervenire al Dipartimento 
per l’Innovazione nei sistemi Biologici, Agroalimentari e Forestali dell’Università 
degli Studi della Tuscia di Viterbo n. 4 tronchi di eucalipto tra quelli indicati nel 
Piano in oggetto, al fine di ulteriori prove sperimentali utili alla verifica delle 
caratteristiche fisico – meccaniche e chimiche in seguito all’Accordo di 
collaborazione “Salvaguardia e valorizzazione del paesaggio delle bonifiche laziali: 
gestione delle fasce frangivento di eucalitto e creazione di filiere virtuose dei 
prodotti legnosi” e stimando il valore di suddetto materiale legnoso in € 197,00 
(centonovantasette//00), che saranno quindi scalati da quanto offerto per l’asta 
in oggetto; 

PREMESSO CHE trattandosi di un’asta al rialzo, è necessario incrementare le Prenotazioni 
n. 1 e n. 2 del 24/07/2023, prese con Determinazione dirigenziale n. 495/RE del 
27 luglio 2023 di indizione dell’asta in oggetto, per le seguenti cifre: 

• Prenotazione n. 1 - +800,00 (ottocento//00) per un totale complessivo di € 
3.800,00 (tremilaottocento//00) 

• Prenotazione n. 2 - +176,00 (centosettantasei//00) per un totale complessivo di 
€ 396,00 (trecentonovantasei//00); 



 

5 
 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento il dott. Forestale Luca 
Scarnati (art. 3 comma 3 Legge n. 3/76);  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
comunitarie, Procedure Consip e MEPA; 

D E T E R M I N A 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AGGIUDICARE l’asta pubblica per “Vendita soprassuolo di proprietà Arsial costituito 
da fasce frangivento ad Eucaliptus spp. in Comune di Civitavecchia (RM) in 
attuazione del Piano di manutenzione delle fasce frangivento ARSIAL in Comune 
di Civitavecchia (RM) ai sensi della L.R. 28 ottobre 2002 n. 39 e relativo 
Regolamento regionale 18 aprile 2005 n. 7 art. 59 comma 3” alla Fratelli Barili srl, 
con sede e domicilio fiscale a Pescia Romana – Strada della Principessa, 21, 
Montalto Di Castro (VT), P. IVA 02224470563, per un importo di € 1.800,00 + iva 
dovuta per legge; 

DI INCREMENTARE le relative Prenotazioni n. 1 e n. 2 del 24/07/2023 (Determinazione 
dirigenziale n. 495/RE del 27 luglio 2023) per le seguenti cifre: 

• Prenotazione n. 1 - +800,00 (ottocento//00) per un totale complessivo di € 
3.800,00 (tremilaottocento//00) 

• Prenotazione n. 2 - +176,00 (centosettantasei//00) per un totale complessivo di 
€ 396,00 (trecentonovantasei//00); 

DI ACCERTARE per l’esercizio 2023 sul CRAM DG.007.01.7G, ob. Funz. B01B69, le 
seguenti cifre: 

1. € 1.800,00 (milleottocento//00) sul Capitolo 3.01.01.01.999 ob. Funz. B01B69, 
per la vendita del soprassuolo a valere sulla prenotazione n. 1; 

2. € 2.000,00 (duemila//00) sul Capitolo 3.01.01.01.999 ob. Funz. B01B69, per i 
costi della Sorveglianza lavori a valere sulla prenotazione n. 1; 

3. € 396,00 (trecentonovantasei//00) sul Capitolo 3.01.02.01.999 ob. Funz. 
B01B69, per l’IVA del 22% dovuta per legge relativa alla vendita del soprassuolo 
a valere sulla prenotazione n. 2; 

per un totale di € 4.196,00 (quattromilacentonovantasei//00); 

DI APPROVARE il “Contratto per la vendita di materiale legnoso ritraibile dall’attuazione 
del piano di manutenzione delle fasce frangivento ARSIAL in comune di 
Civitavecchia (RM) ai sensi della l.r. 28 ottobre 2002 n. 39 e relativo regolamento 
regionale 18 aprile 2005 n. 7 art. 59 comma 3”, allegato alla presente determina 
di cui è parte integrante; 

DI DEMANDARE al RUP ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare 
esecuzione del presente provvedimento e in particolare delle procedure di 
aggiudicazione. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23    x  x  



ESERCIZIO

PRENOTAZIONE N. 2

CAPITOLO

ARSIAL

2023 3.01.02.01.999

C.R.A.M. DG.007.01.7G

OB.FU. B01B69.

C.C.R.I.2.

Prenotazione di spesa

220,00

PRAT.1148RE-Indizione asta pubblica e prenotazione incasso per "Vendita soprassuolo di proprietà Arsial
costituito da fasce frangivento ad Eucaliptus spp. in Comune di Civitavecchia (RM) in attuazione del Piano di
manutenzione delle fasce frangivento ARSIAL in Comune di Civitavecchia (RM) ai sensi della L.R. 28 ottobre
2002 n. 39 e relativo Regolamento regionale 18 aprile 2005 n. 7 art. 59 comma 3".

Importo iniziale

Causale:

Euro 176,00 396,00

Variazioni Importo finale

Data, li 24 - 07 - 2023 

Impegni

Nr. Descrizione Importo Emesso Da emettere

1485 PRAT.1490RE-Assegnazione asta pubblica e accertamento incasso
per "Vendita soprassuolo di proprietà Arsial costituito da fasce
frangivento ad Eucaliptus spp. in Comune di Civitavecchia (RM) in
attuazione del Piano di manutenzione delle fasce frangivento
ARSIAL in Comune di Civitavecchia (RM) ai sensi della L.R. 28
ottobre 2002 n. 39 e relativo Regolamento regionale 18 aprile 2005
n. 7 art. 59 comma 3".

396,00 0,00 0,00

0,000,00396,00Totali:



ESERCIZIO

PRENOTAZIONE N. 1

CAPITOLO

ARSIAL

2023 3.01.01.01.999

C.R.A.M. DG.007.01.7G

OB.FU. B01B69.

C.C.R.I.2.

Prenotazione di spesa

3.000,00

PRAT.1148RE-Indizione asta pubblica e prenotazione incasso per "Vendita soprassuolo di proprietà Arsial
costituito da fasce frangivento ad Eucaliptus spp. in Comune di Civitavecchia (RM) in attuazione del Piano di
manutenzione delle fasce frangivento ARSIAL in Comune di Civitavecchia (RM) ai sensi della L.R. 28 ottobre
2002 n. 39 e relativo Regolamento regionale 18 aprile 2005 n. 7 art. 59 comma 3".

Importo iniziale

Causale:

Euro 800,00 3.800,00

Variazioni Importo finale

Data, li 24 - 07 - 2023 

Impegni

Nr. Descrizione Importo Emesso Da emettere

1483 PRAT.1490RE-Assegnazione asta pubblica e accertamento incasso
per "Vendita soprassuolo di proprietà Arsial costituito da fasce
frangivento ad Eucaliptus spp. in Comune di Civitavecchia (RM) in
attuazione del Piano di manutenzione delle fasce frangivento
ARSIAL in Comune di Civitavecchia (RM) ai sensi della L.R. 28
ottobre 2002 n. 39 e relativo Regolamento regionale 18 aprile 2005
n. 7 art. 59 comma 3".

1.800,00 0,00 0,00

1484 PRAT.1490RE-Assegnazione asta pubblica e accertamento incasso
per "Vendita soprassuolo di proprietà Arsial costituito da fasce
frangivento ad Eucaliptus spp. in Comune di Civitavecchia (RM) in
attuazione del Piano di manutenzione delle fasce frangivento
ARSIAL in Comune di Civitavecchia (RM) ai sensi della L.R. 28
ottobre 2002 n. 39 e relativo Regolamento regionale 18 aprile 2005
n. 7 art. 59 comma 3".

2.000,00 0,00 0,00

0,000,003.800,00Totali:


		2023-10-18T13:00:38+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2023-10-18T13:09:38+0200
	Vincenzo Rosario Robusto


		2023-10-23T08:56:14+0200
	SANDRA COSSA


		2023-10-23T10:31:32+0200
	ELISABETTA CALDANI




